
QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211447

PORTARIA Nº. 174-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o Memo. nº 
38086/2011 - CONJUR, de 25.01.11;
R E S O L V E:
Conceder a partir de 01/01/2011, Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70%, à servidora SHIRLEY DO 
SOCORRO COSENZA DUARTE, matrícula nº. 57194234/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Consultoria Jurídica, em substituição a servidora Francisca 
Solange Gomes Chaves Luz, matrícula nº 5824591/2, que 
teve seu GTI encerrado a contar de 31.12.10, por motivo de 
nomeação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211435

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
SOLICITAÇÃO E RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA 
EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE BENS MINERAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011
3373742/JOAO LUIZ PIMENTEL LUNA (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211455

PORTARIA Nº. 092/2011-GAB/SEMA DE 25 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº37648/CEAM/DIPLAN, de 13.01.11;
R E S O L V E:
Alterar o período de gozo de férias do servidor CLÉZIO SILVA 
FONSECA, matrícula nº 57173835/2, referente ao exercício 
2009/2010, que seria de 10/01/2011 a 08/02/2011, concedido 
através da PORTARIA Nº 019/11 de 05.01.11, publicada em DOE 
dia 18.01.11, para o novo período de 24/01 a 22/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
* Republicado por ter saído com incorreções.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211383

PORTARIA Nº. 156/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o Memo. 
001/2011 – NAEDS/SEMA, de 08.02.2011;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70%, 
aos servidores abaixo, a partir de 08/02/2011, em substituição 
aos demais relacionados.

CONCEDER ENCERRAR

Servidor Matrícula Servidor Matrícula

AYAMY DA COSTA MIGIYAMA 57234932/1 BENEDITO EVANDRO BARROS 
DA SILVA

54188560/2

CARLOS ALBERTO MONTEIRO 55585924/2 CLAUDIA MARIA CARNEIRO 
KAHWAGE SILVA 57197159/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESUMO DO JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211537
RESUMO DO JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
PELA PORTARIA Nº. 132/2010 – GAB/SEMA DE 05/02/2010, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.602 DE 08/02/2010, PRORROGADA 
PELA PORTARIA N° 314/2010-GAB/SEMA, PUBLICADA NO DOE 
N° 31.619 DE 08.03.2010, REDESIGNADA PELA PORTARIA 
N°623/2010-GAB/SEMA DE 06.04.2010, PUBLICADA NO DOE N° 
31.640, DE 07.04.2010.
EMENTA DO DECISUM: Fundamentado no que dispõe o art. 
224 da Lei Estadual nº. 5810/94 determino, agasalhado no 
inciso I do art. 201 da supra mencionada Lei Estadual, o imediato 
Arquivamento dos autos.
Vistos relatados e discutidos os autos da presente 
Sindicância Investigatória instituída com o fito de apurar 
fatos narrados no Processo nº 2061/2010 e diante do teor do 
Relatório da Comissão Processante, nos termos do art. 224 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, que concluiu pela recomendação de 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
dos servidores CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, 
MARCELO AUZIER, JOSEANE ALMEIDA LIMA, AMANDA SILENY 
ANDRADE DA SILVA, CRISTIANO DA SILVA ROCHA, FÁBIO DE 
JESUS BATISTA, BERNADETE DO SOCORRO FREITAS, JOSÉ 
ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, TELMA LÚCIA MATIAS DE 
ARAÚJO, MAURO CESAR SANTOS, JÚLIO CESAR MEYER JUNIOR, 
ADNA SUANY OLIVEIRA e MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA 
em face das imputações que lhes foram formuladas, discordo 
do posicionamento apresentado tendo em vista que inexistem 
provas que confirmem efetivamente a participação dos acusados 
e ainda a ocorrência da suposta depredação das instalações 
desta Secretaria e outras infrações disciplinares apontadas e tão 
somente na mobilização ocorrida para reivindicar a percepção da 
gratificação de produtividade.
ISTO POSTO, nos termos do parágrafo único do artigo 224, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, indene a recomendação oriunda 
da Comissão de Sindicância Investigatória pela instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos 
acusados, constatei a ausência de comprovação na busca real 
das pretensas irregularidades cometidas em relação aos fatos 
apurados.
PASSO A DETERMINAR:
O arquivamento dos autos, com fundamento legal no art. 201, I 
da Lei Estadual nº. 5810/94.
Assim, damos como julgado o presente procedimento disciplinar.
Belém, 30 de dezembro de 2010.
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentos) nobreaks, com potência 
mínima de 600VA, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência, anexo I do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.sead.pa.gov.
br (mural de licitação)
Observação: qualquer dúvida favor ligar para o FISP, fone: (91) 
3225-1012/(91) 3184-2529
Responsável pelo certame: Silvia Helena Ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211711
RESOLUÇÃO Nº 007/2011 – FISP                                                              

DE 14 DE MARÇO DE 2011
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Lei nº 5.739 de 09.02.93, 
regulamentada pelo Decreto nº 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO:  o disposto no art. 17, 
item III do Regimento do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública;
CONSIDERANDO: ainda, o Ofício 728/10-Gab/Sec de 
l9.11.2010, apresentando a AL CFS PM Aurilyne do Socorro 
dos Santos Sousa Fagundes  ao seu Órgão de Origem.

RESOLVE: Dispensar a servidora  CB/PM AURYLENE DO 
SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, da atividade 
de apoio do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, designado pela RESOLUÇÃO nº. 003/2010-FISP, de 
23.04.2010..
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 
31.11.2010, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

PORTARIA Nº 00295/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211644
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0540/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0540/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00294/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211631
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0528/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0528/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00299/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211662
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0579/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0579/09-GAB/CORREGEPOL de 19/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00296/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211647
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0575/09-
GAB/CORREGEPOL de 18/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0575/09-GAB/CORREGEPOL de 18/06/09, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00297/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

2/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211652
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0576/09-
GAB/CORREGEPOL de 19/06/09;


